仪 征 市 总 工 会
仪工字〔2024〕7号

关于做好 2024年扬州市五一劳动奖、工人先锋
号推荐评选工作的通知

各镇、园区工会，各系统（行业）工会，各直属工会：

扬州市总工会将于今年“五一”前夕评选表彰一批先进集体

和先进职工，并授予扬州市五一劳动奖和工人先锋号荣誉称号。

为做好我市推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、推荐评选对象和名额

扬州市五一劳动奖包括扬州市五一劳动奖状和扬州市五一

劳动奖章。扬州市五一劳动奖状授予在我市依法注册或登记的企

业、事业、机关、社会组织及其他组织；扬州市五一劳动奖章授

予上述单位的中国籍职工，包括农民工和个体劳动者；扬州市工

人先锋号授予上述单位所属的部门、班组。已获得省、扬州市五

一劳动奖和工人先锋号荣誉称号的，原则上不重复授予。今年，

扬州市总工会分配到我市的各荣誉奖项名额分别为：扬州市五一

劳动奖状 2个（其中，非公企业 1个）；扬州市五一劳动奖章 11

名（非公企业人员 5名），其中，产业工人 4名（含农民工和新

— 2 —

业态人员 1名）、科教人员 3名、企业负责人 2名、其他一线职

工和专业技术人员等 2名；扬州市工人先锋号 12 个（其中，企

业班组 9个，非公企业班组 5个）。

二、推荐评选条件

推荐对象必须热爱祖国，坚决拥护中国共产党的领导和社会

主义制度，高举中国特色社会主义伟大旗帜，带头学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想，认真执行党的理论和路线方针

政策，模范遵守党纪国法，深刻认识“两个确立”的决定性意义，

牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

符合《扬州市五一劳动奖状、奖章、工人先锋号评选管理工作暂

行办法》规定的基本条件，其中：扬州市五一劳动奖状推荐对象

应严格遵守国家法律法规，工会组织健全，注重保护生态环境，

安全生产主体责任落实到位，劳动关系和谐，重视产业工人队伍

建设，并获得过县（市、区）及以上表彰；扬州市五一劳动奖章

推荐对象应在群众中享有较高声誉，在本职岗位上取得突出业

绩，在劳动和技能竞赛、素质提升、科技创新、服务社会中取得

优异成绩，为地方经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、

生态文明建设和党的建设做出突出贡献，并具有一定荣誉基础；

扬州市工人先锋号推荐对象应符合“一流工作、一流服务、一流

业绩、一流团队”标准，原则上应具有仪征市工人先锋号荣誉基

础。

扬州市五一劳动奖章人员类别中的企业负责人指具有法人

资格企业的董事长、党委书记、总经理；科教人员指在企事业单

— 3 —

位中专门从事专业技术工作的人员；产业工人指在第一产业的农

场、林场，第二产业的采矿业、制造业、建筑业和电力、热气、

燃气及水生产和供应业，以及第三产业的交通运输、仓储及邮政

业和信息传输、软件和信息技术服务业等行业中从事集体生产劳

动，以工资收入为生活来源的工人；农民工指户籍仍在农村，进

入城市务工和在当地或异地从事非农产业劳动的劳动者。

三、推荐评选工作要求

1、推荐对象均应自下而上，优中选优，层层选拔产生，推

荐工作必须本着公开、公平、公正的原则，面向基层、面向一线、

面向普通劳动者，坚持评选标准，严格推荐程序，严明工作纪律，

自觉接受监督，保证评选质量，取得积极效果。所有推荐对象必

须经所在单位民主推荐，由职工代表大会（或职工大会，以下简

称职代会）审议通过，职代会闭会期间则由职代会授权的职代会

团（组）长和专门委员会（小组）负责人联席会议审议通过。推

荐对象须在所在单位进行不少于 5个工作日的公示。其中：扬州

市五一劳动奖状和工人先锋号的推荐对象必须公示具体完整的

单位名称和简要事迹；扬州市五一劳动奖章的推荐对象必须公示

姓名、单位及职务和简要事迹。

2、推荐评选工作执行“两审三公示”程序：扬州市五一劳

动奖和市工人先锋号实行初审和复审两次审查及所在单位、仪征

市和扬州市三级公示。依据有关规定，扬州市五一劳动奖章推荐

对象须征求公安部门意见。推荐扬州市五一劳动奖状的企业和扬

州市五一劳动奖章的企业负责人，须经发展改革、人力资源社会

— 4 —

保障、生态环境、应急管理、税务、市场监督管理等部门审查同

意。推荐国有和国有控股企业及其负责人还须经审计、纪检监察、

组织人事等部门审查同意。推荐非公企业及其负责人须按规定征

求统战部门、工商联的意见。推荐非公企业负责人还须经上级党

委或上级主管部门对其廉洁自律、遵纪守法等方面情况进行审查

同意。凡没有开展劳动和技能竞赛的企事业单位、集体和车间、

工段、班组（科室）不能作为扬州市五一劳动奖状和工人先锋号

推荐对象，其负责人不得作为扬州市五一劳动奖章推荐对象。有

近三年内发生重特大生产安全事故、严重职业危害或群体性事

件，拖欠职工工资，欠缴职工社会保险费，劳动关系不和谐，严

重失信，未组建工会，未建立职代会和集体合同制度，未依照《公

司法》有关要求建立职工董事、职工监事制度，能源消耗超标，

环境污染严重等情形之一的企业及其企业负责人，不能参加评

选。推荐对象为机关和事业单位人员的，按照干部管理权限，须

征得组织人事、纪检监察部门同意。推荐对象为港澳台及外籍人

员的，须经所在地公安、外事（台办、港澳事务办）等部门审查

同意。非本市户籍农民工可由户籍所在地或工作所在地推荐，但

须征得对方同意。

3、要优先推荐具有工匠精神的高技能人才和优秀技术工人；

要注重推荐在重大工程、促进区域发展、劳动和技能竞赛中涌现

的先进职工，以及在推动产业工人队伍建设改革中成绩突出的个

人；要体现时代精神，统筹推荐货车司机、网约车司机、快递员、

外卖配送员等新就业形态劳动者。

— 5 —

4、严肃推荐评选工作纪律，认真贯彻落实党和国家关于评

选表彰工作的有关精神，坚决执行相关规定，进一步强化推荐评

选工作的严肃性，认真处理群众举报，自觉接受各方监督。对伪

造身份、事迹，或未严格按照评选条件和规定程序推荐的集体和

个人，经查实后撤销其评选资格，取消相应名额，且不得递补或

重报。严守推荐评选工作纪律，对在推荐评选工作中有严重失职、

渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的

人员，按照有关规定严肃处理。

四、工作安排

推荐单位为各镇、园区、系统（行业）、直属基层工会，各

推荐单位要结合实际选取一个奖项且该奖项原则上推荐不超过1

个对象，在扬州市五一劳动奖章推荐中要重点推荐优秀产业工

人、优秀农民工和做出突出贡献的科教人员。各推荐单位须于 3

月 12日前将相应简介表 PDF扫描件（盖工会章、同时报送Word

文档）、推荐对象所在单位职代会决议、公示证明和所获荣誉证

明报送至 yzspmb@126.com，逾期未报视为放弃。市总工会将对

申报对象汇总初审，经市总工会党组会研究确定推荐名单，并严

格履行“两审三公示”程序。公示无异议的相关推荐单位需于 3

月 25 日前报送职代会决议、简介表和公示材料原件，推荐审批

表原件和电子版，相关部门征求意见表及先进事迹材料（不少于

2000字）。

联系人：郑明军 83456963，丁煜 80837798。

— 6 —

附件：

1、2024年扬州市五一劳动奖状推荐单位简介表

2、2024年扬州市五一劳动奖章推荐人选先进事迹简介表

3、2024年扬州市工人先锋号推荐集体简介表

仪征市总工会

2024年 3月 1日